Проект

    АДМИНИСТРАЦИЯ
 ЛОЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

   БАГАНСКОГО РАЙОНА
 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От __.08.2019                                                                                           №__

Об утверждении муниципальной Программы «Военно-патриотическое

воспитание молодежи муниципального образования Лозовской сельсовет Баганского района Новосибирской области на 2019-2023гг»
             Руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации о государственной программе «Патриотическое воспитание граждан РФ на 2010-2015г.», ч.1 ст.14 Федерального закона № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года, п.30 ч.1 ст.14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования Лозовской сельсовет Баганского района Новосибирской области,
             ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Военно-патриотическое воспитание молодежи  муниципального образования  Лозовской сельсовет Баганского района Новосибирской области на 2019-2023гг».

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Лозовского сельсовета в сети Интернет, а также опубликовать в печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области».
          3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования

Глава Лозовского сельсовета

Баганского района Новосибирской области                              А.А. Баранчиков
Писаревская Ирина Алексеевна

35-388
Утверждена

Постановлением администрации Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области

от «__» августа 2019 г.№__
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ

МОЛОДЕЖИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОЗОВСКОЙ СЕЛЬСОВЕТ БАГАНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2019-2023 гг»

с. Лозовское
ПАСПОРТ

муниципальной Программы «Военно-патриотическое воспитание молодежи     муниципального образования Лозовской сельсовет Баганского района Новосибирской области на 2019- 2023 годы»

	Наименование

Программы
	- муниципальная программа «Военно-патриотическое воспитание молодежи  муниципального образования  Лозовской сельсовет Баганского района Новосибирской области на 2019-2023 годы»

	Основание

разработки Программы

	- Постановление правительства Российской Федерации о государственной программе «Патриотическое воспитание граждан РФ на 2010-2015г», Федеральный закон  № 53 от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», Федеральный закон № 131 от 06.10.2003 г «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Заказчик Программы
	Администрация Лозовского сельсовет Баганского района Новосибирской области

	Основной разработчик

Программы
	Администрация Лозовского сельсовет Баганского района Новосибирской области

	Цель и задачи Программы

	1. Повышение уровня военно-патриотического воспитания молодежи;

2. Повышение гражданского самосознания и активности молодых людей, участие молодежи в общественно- политической жизни поселения;

3. Воспитание у подростков моральных и психологических качеств патриота и защитника Родины;

4. Увековечивание памяти защитников Отечества, укрепление связи поколений.

	Сроки и этапы

реализации Программы
	- 2019 – 2023 годы

- I этап – 2019 год

- II этап –2020 год

- III этап -2021-2023 год

	Финансирование Программы
	Реализация программы осуществляется без средств бюджета поселения.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области,

	Важнейшие целевые показатели
	Реализация программы будет способствовать обеспечению сохранения позитивной преемственности поколений, духовно нравственному воспитанию молодежи и ее готовности служить Отечеству на гражданском и военном поприще, укреплению экономического потенциала и обороноспособности страны

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- формирование гражданско-патриотического мировоззрения молодежи, повышение ее социальной и творческой активности;

-  готовность граждан к защите Отечества, сохранение и развитие его славных боевых и трудовых традиций;

-увековечивание памяти защитников Отечества, укрепление связи поколений.

Реализация Программы будет способствовать сохранению традиций военно-патриотического воспитания в Дальне-муниципальном образовании Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области

	Организация контроля  над исполнением
	- Контроль над исполнением настоящей Программы осуществляет Администрация Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области

Введение

Патриотическое воспитание - это систематическая и целенаправленная деятельность общественных организаций, направленное на формирование у граждан высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовность к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины.

Патриотическое воспитание направленно на формирование и развитие личности, обладающей качествами гражданина – патриота Родины.

Составной частью патриотического воспитания является военно-патриотическое воспитание граждан в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе».

Актуальность проблемы

гражданско-патриотического воспитания

В формировании гражданской личности, сочетающей в себе развитую нравственную, правовую и политическую культуру, ощутимый вклад должна внести данная программа. В обществе это формирование должно происходить не путем навязывания, превращаясь в своеобразный культ и диктат, а патриотизм должен воспитываться повседневно глубоко и искренне.

Все это свидетельствует об актуальности патриотического воспитания подрастающего поколения, о необходимости работы, направленной на решение целого комплекса проблем воспитания патриота и гражданина.

Мы живем в удивительном  крае Сибири. Здесь многие из нас родились, научились ходить, читать, писать, видеть, говорить. Это наша Родина, и зовем мы её Россия Новосибирская область, Баганский район, Лозовское сельское поселение. Подрастающее поколение должно знать национальные традиции и обычаи , беречь и сохранять духовные ценности своего родного края.

Активные формы, такие как участие в торжествах, посвященных памятным датам, чествовании людей труда и боевой славы, оказание шефской помощи нуждающимся в ней, проведение патриотических мероприятий будут способствовать воспитанию Гражданина Мира, любящего свою Родину, способного противостоять чуждым идеологиям.

Основные цели и задачи программы

Целью программы является развитие системы патриотического воспитания молодежи муниципального образования Лозовской сельсовет Баганского района Новосибирской области, способной на основе формирования патриотических чувств и сознания обеспечить решение задач по консолидации общества, поддержанию общественной и экономической стабильности в обществе.

Достижение целей и задачи программы

Достижение целей и решение задач программы предусматривается следующими основными мероприятиями:

- создание механизма обеспечивающего становление и эффективное функционирование системы патриотического воспитания»

- формирование патриотических чувств и сознания молодежи на основе бережного отношения к Родине и патриотическим ценностям России, сохранению и развитию чувства гордости за свою страну;

- воспитание личности гражданина-патриота Родины, способного встать на защиту государственных  интересов страны;

- формирование комплекса нормативного правового и организационного методического обеспечения функционирования системы патриотического воспитания.

- реализация программы будет осуществляться в течении 2019-2023гг

- по программе предполагается реализация основных мероприятий (приложение1)

Финансирование программы

Реализация программы осуществляется без средств бюджета поселения.

Оценка эффективности реализации программы, ожидаемые конечные результаты

В результате осуществления программы ожидается:

- в социально идеологическом плане - обеспечение духовно нравственного единства граждан, снижение степени идеологического противостояния, возрождение истинных духовных ценностей Российского народа, упрочнения единства и дружбы этнических общностей и народов Российской Федерации

- в социально-экономическом плане обеспечение заинтересованности граждан сельского поселения в развитии национальной экономики и на этой основе снижение социальной напряженности, поддержание общественной и экономической стабильности.

- в области обороноспособности страны - осознание молодежи важности службы в Вооруженных силах, готовность граждан к защите Отечества, сохранение и развитие его славных боевых и трудовых традиций.

Конечный результат реализации программы должен стать: сохранение традиций военно-патриотического воспитания в  муниципальном образовании  Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области, Высокая духовность, гражданская позиция, патриотическое сознание молодежи.

Организация управления программой и контроль её реализации

Заказчиком Программы является муниципальное образование Лозовской сельсовет Баганского района Новосибирской области. Заказчик самостоятельно организует проведение реализации программных мероприятий на территории муниципального образования, осуществляет контроль за выполнением работ.

Система управления и контроля включает:

-непрерывное отслеживание хода реализации Программы;

-корректировку мероприятий Программы.
Приложение № 1

Мероприятия по реализации программы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Финансирование

	1.
	Классные часы, посвящённые Всемирному Дню гражданской обороны; Беседы, посвященные  дню согласия и примирения
	Ежегодно

	МКОУ «Вознесенская СОШ имени Леонида Чекмарева»
МКОУ Водинская СОШ

	без финансирования

	2.
	День Защитника Отечества (конкурсно- игровая программа)
	ежегодно

23 февраля
	Клубный филиал Лозовского КДО,
Вознесенский клуб Лозовского КДО,
Первомайский клубный филиал Лозовского КДО,

Клубный филиал Лозовского КДО с. Славянка,

Клубный филиал Лозовского КДО

д. Н-Баган,

Клубный филиал Лозовского КДО

п. Водино,

Клубный филиал Лозовского КДО

д. Караси,
.

	без финансирования

	3.
	День Победы (шествие колонны «Бессмертный полк», акция «Георгиевская ленточка», митинг у памятника погибшим землякам и возложение венков,
	ежегодно

9 мая
	Клубный филиал Лозовского КДО,

Вознесенский клуб Лозовского КДО,

Первомайский клубный филиал Лозовского КДО,

Клубный филиал Лозовского КДО с. Славянка,

Клубный филиал Лозовского КДО

д. Н-Баган,

Клубный филиал Лозовского КДО

п. Водино,

Клубный филиал Лозовского КДО

д. Караси,

	спонсорская помощь

	4.
	День России (конкурс чтецов, тематический час)
	ежегодно 12 июня
	МКОУ «Вознесенская СОШ имени Леонида Чекмарева»

МКОУ Водинская СОШ

	без финансирования

	5.
	День памяти и скорби (акция «Свеча-герою», тематический час, конкурс рисунков)
	Ежегодно

22 июня
	Клубный филиал Лозовского КДО,

Вознесенский клуб Лозовского КДО,

Первомайский клубный филиал Лозовского КДО,

Клубный филиал Лозовского КДО с. Славянка,

Клубный филиал Лозовского КДО

д. Н-Баган,

Клубный филиал Лозовского КДО

п. Водино,

Клубный филиал Лозовского КДО

д. Караси,

	без финансирования

	6.
	Акция «Рука помощи».(Оказание посильной помощи труженикам тыла, детям войны.  Поздравление их с праздниками)

	постоянно
	Администрация Лозовского сельсовета Клубный филиал Лозовского КДО,

Вознесенский клуб Лозовского КДО,

Первомайский клубный филиал Лозовского КДО,

Клубный филиал Лозовского КДО с. Славянка,

Клубный филиал Лозовского КДО

д. Н-Баган,

Клубный филиал Лозовского КДО

п. Водино,

Клубный филиал Лозовского КДО

д. Караси,

МКОУ «Вознесенская СОШ имени Леонида Чекмарева»

МКОУ Водинская СОШ

	без финансирования

	8.
	День Государственного флага РФ (тематический час, конкурс рисунков)
	Ежегодно

22 августа
	МКОУ «Вознесенская СОШ имени Леонида Чекмарева»

МКОУ Водинская СОШ

	без финансирования

	9.
	День мира (литературные чтения, исторический час)
	ежегодно

21 сентября

	МКОУ «Вознесенская СОШ имени Леонида Чекмарева»

МКОУ Водинская СОШ

	без финансирования

	10.
	Благоустройство территории у обелиска павшим воинам
	 постоянно
	Администрация Лозовского сельсовета, МКУ УБУ и АХО «Лозовского сельсовета»

	спонсорская помощь

	11.
	День народного единства
	ежегодно

4 ноября
	МКОУ «Вознесенская СОШ имени Леонида Чекмарева»

МКОУ Водинская СОШ

	без финансирования

	12.
	День Конституции (тематический час, викторина)
	ежегодно     12 декабря
	МКОУ «Вознесенская СОШ имени Леонида Чекмарева»

МКОУ Водинская СОШ

	без финансирования

	13.
	Урок мужества «Поклонимся великим тем годам» с приглашением на часы общения тружеников тыла, детей войны. Выставка рисунков, фестиваль военной песни.
	ежегодно

май
	МКОУ «Вознесенская СОШ имени Леонида Чекмарева»

МКОУ Водинская СОШ

	без финансирования

	14.
	Акция  «Мы за чистое село», «Чистый лес»
	ежегодно

апрель-октябрь
	Администрация Лозовского сельсовета,
МКОУ «Вознесенская СОШ имени Леонида Чекмарева»

МКОУ Водинская СОШ

	без финансирования